Vers. Primum etenim constat.

Consulas laudatos sup. num. 24.

Vers. Secundò apparet.

Addre Greg. Lop. in l. 20. gloss. 18. tit. 26. 22. part. 3. & limita ex diff. 1. & glossa, ubi dominus, vel patronus conscius litis pendentis cum servo, vel liberto, tacuit, quoniam illi sententia nocebit, de quo infra, num. 49. & 50.

Vers. Tertiò colligitur.

Hujus distinctionis nullus ex iis, quos præ manibus habui, meminit sed prouincie de libertate, ac inguinitate differunt.

Vers. Primùm etenim illud.

De hujusmodi actionibus præjudiciale bus agunt Pichard. Oynotomus, & alii Interpretæ in §. Prejudiciales, iust. de actionibus: quare præjudiciales appellentur,

Q. 3

lentur , late examinat Revard. de *præjudic.* lib. 1. cap. 12. de *forma libelli* , Paz *prax. tom. 3. cap. 3. §. 1. & 2.* Ut in his res *judicata* jus faciat quoad omnes , sex *requisita* refert Vivian. de *jure patr. lib. 11. cap. 9. num. 25.*

*Vers. Tertiò constat.*

28 Si reus , cui controversia statu mōvetur , actore non comparente se libe- rum , aut ingenuum liquido probave- rit , talis debet per judicem pronuncia- ri , quod & in ceteris causis obser- vatur , l. 9. tit. 22. p. 3. l. *Properandum* , §. Et si quidem C. de *judic.* quae sententia quo- ad alios faciet jus , ex traditis *sup. n. 17. in fin.*

*Vers. Quartò , mibi jure verum.*

29 Sententia lata sub forma illa , *Servum Titii non videri* , de qua in l. *Divi* , §. 1. de *liber. caus.* definitiva censetur : ideo *Glossa ibi* , *verb. Videri* , & D. Covar. h̄c , docent nos licere vicō iterum ita *absolutum* super statu *vexare* : quod li- ceret , si reus ab *instancia* *absolveretur* , l. 9. tit. 22. p. 3. ex qua si absit actor , & terminus probatorius designetur , utriusque nulla *probatione facta* , reus debe- *definitivè absolvī* ; alioqui ab *obser- vatione* *judicij* tantum , d. §. Et si quidem . Unde infertur , quod in d. l. *Divi* , §. 1. vel terminus *concessus* est ad *probandum* , vel *favore libertatis placuit* quod *definitivè* reus *absolveretur* sub illis *verbis* , *Titii servum non videri* , ne in *causa* tanti *præjudicij* ab eodem *judicium* *repetatur* : alii vero ea sententia non nocet , sicut noceret si *ingenuus declararetur* ; nam quoad omnes jus faceret , ut insinuat *Consultus ibi* : nec h̄c res *captionem ullam habet* , & docent *Glossa ibidem* , & D. Covar. h̄c , secundum tradita *sup. num. 24.* cum *in- genuis pronunciari* nemo possit , nisi de matre libera natus legitimis *probationibus* appareret , quo casu sententia in absentem prolatā alii nocere solet , de quo *sup. num. 17. in fin.*

*Vers. Quintò , colligitur ex prenotatu.*

30 Sententiam latam circa etatem ali- cuius , veluti cum declaratur major , vel minor , aut certa etatis ad aliquem actum *requisita* , jus quoad alios facere

observat Tusch. lit. 5. concl. 174 num. 48. & 51. *Cancer. variar. p. 2. cap. 16. n. 17.* Etenim hoc statum personæ respicere videtur , in quo sententia alii nocere , & officere solet: dixi *sup. num. 16.*

*Ad Num. 6.*

Sententia in primogenii possessorem 31 cunctis nocet ad illud vocatis , nec opus est ut citentur ad item. Greg. Lop. in l. 20 *gloss. 4. tit. 22. p. 3.* Molin. de *primogen. lib. 4. cap. 8. num. 4.* Molin. de *just. & jur. tract. 2. disp. 647. num. 2. Ant. Gom. in l. 40. Tauri. num. 73. Salgad. de *Reg. pro- tectione. part. 4. cap. 8. num. 312.* Mier. de *majorat. part. 4. q. 14. à princip. Pinel. in l. 1. part. 3. num. 43.* C. de *bon. matern.* Aug. *Barbofa collectan. ad cap. Cùm super. num. 13. de re judic.* Suar. *allegat. 27. n. 3.* Parlador. *quotidian. lib. 2. cap. fin. part. 3. §. 9. num. 22.* Villalob. *Ærar. commun. opin. lit. A. num. 49.* Cancer. *sup. num. 110.* Hoc fallit si litigans causam iniquè fraude , vel *desidia tueatur* ; nam si de culpa possessori conset , successor ad item repetendam admittitur. Cald. Pe- reyra de *empt. cap. 31 num. 9.* Greg. Lop. Pat. Molin. Aug. Barbofa , & alii *prælaudati* , & est regulare , ut *proxinotatur sup. num. 25.* Scientia litis non desideratur.*

Poterit eriam vocatus adistere liti , 32 etiam invito litigante majoratus pos- sessore. Ant. Gom. d. num. 73. in fin. quod univerbaliter cuique tertio pro suo in- teresse permititur. Garc. de *Nobilit. gloss. 40. n. 7.* & *appellare* , ut per Cancer. num. 111. & 112.

*Ibi : Quorum ea est concors sententia.*

Sententia adversus h̄redem , vel 33 alium restituere gravatum *præjudicium* generat etiam inciso litis substituto. Greg. Lop. in l. 20 *gloss. 4. tit. 22. p. 3. & in l. 10. gloss. 3. col. 2. ad finit. 26. p. 4.* Ant. Gom. ubi proxime. Tusch. lit. 5. concl. 174. n. 21. Tiraquel. *tract. res int. al. act. n. 5.* Salgad. ubi pronupserat.

*Ibi : Hoc ipsum constat.*

Citatio fieri non debet , ut sententia 34 noceat eis , ad quos causa principaliter non spectat , eti per consequentiam de- trimentum suscineant. Salgad. *sup. n. 310. & 311.* Tiraquel. *tract. res int. al. act. num. 5.*

lin. *sup. num. 2.* Ant. Fab. *in ration. ad l. si superatus* , Scaccia de *re judic.* *gloss. 14. quest. 12. num. 28.* Secundus , si pendente lite , res litigiosa derur in pignus ; nam sententia in debitorem prolatā nocebit creditorū ignaro *judicij*. Ant. Faber ubi proxime.

Tertius , si jam pignore constituto , 38 debitor de eo conventus superetur , res *judicata* inferet *præjudicium* creditorū , modo litis concius probetur , l. 20. tit. 22. p. 3. l. *Sape 63. de re judic.* *juxta Pisana literam* , D. Covar. *infra. vers.* Ex quibus appetat , Greg. Lop. ubi pro- xime. Merlin. n. 4. Aug. Barbofa collect. ad cap. *Cum super. num. 20. de re judic.* Surd. ubi *sup. Scacc. d. quest. 12. num. 63. & 130.* Quartus , post obligatam rem debitor si egerit adversus tertium rei vin- dictatione : ac succumbat , quia reus le- gitime probaverit dominium rei pig- norata ad se pertinere , tunc quidem creditor sciens item motam , ex senten- tia sentient detrementum. Merlin. cum alii n. 6. Scacc. n. 18. cum seq. assentitur D. Covar. ubi proxime.

Quintus , si in eadem specie debitor 39 à causa cedicerit , non ex bono jure rei , sed quia ipse defecit in probatione domini , unde reus meruit absolvī , sententia nullo modo adhuc scienti creditor officit , d. l. si *superatus* , in princ. de *pignor.* Merlin. cum alii num. 7. Negu- fiant. de *pignor. part. 6. memb. 3. num. 40.* Scacc. num. 24. Nec scientia litis excep- tionem rei judicare producit in credi- torem , qui diverso jure venit , nec te- neretur probare dominum debitoris , sed quod pignus foret in illius bonis sub obligationis tempus , quod dominium bonitarium vocatur. Ant. Fab. in d. l. si *superatus* , Merlin. n. 14. & 15. D. Covar. hic , vers. *Primum* *equidem.* De quo eft lex 18. tit. 13. p. 5. ubi Greg. Lop. fuse *gloss. 1.* qua aliud caverit , nisi accipiatur de actione hypothecaria , & quod Faber docet de Salviano interdicto. Sic taciturnitas creditoris non operatur consensum in item ad sui *præjudicium* , cum sciat , adhuc superato debitor , jus pignoris illatum persistere , l. *Sicut 8. §. Non videtur , ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvit.*

Discriminis ratio inter hunc easim , 40 & proximum precedentem in obscuro non est , etenim in illo cum probatur dominium tertii , jus creditoris penitus evanescebat , qui contra hunc tertium ve- rum dominum à debitore causam non haben-

36 Vtraque lectio , tam Pisana , quam Florentina verum haber. Salgad. d. c. 8. n. 328. & 333. Merlin. de *pignor. lib. 5. quest. 39. per tot. & Florentinam ab om- nibus receptam testatur Cujac. obser- vat. lib. 12. cap. 25. quanquam D. Covar. eam rejiciat infra , sub vers. *Caterium.* Donel. lib. 27. cap. 1. Ut autem in re adeo lubrica , & inextricabiliter perspicue dis- serere valeam , plures causas distinguere oportet , Merlino duce.*

37 Sit primus , cum debitor jam *judicio de re superatus* eam pignori tradit , tunc sententia precedens creditori vel inciso obterit , l. 20. tit. 22. p. 3. l. si *superatus* 3. §. 1. de *pignor.* l. si *mater 11. in fin. 1. Judicata 29. de except. rei judic.* & ibi *Glossa verb. Præcesserat* , Greg. Lop. in d. 20. *gloss. 8.* Surd. *decis. 256. n. 6.* Mer-

habentem, hypothecaria experiri prohibetur, cùm in re aliena pignus confidere non possit, l. i. §. 1. de pign. l. 7. tit. 1. 3. part. 5. ubi Greg. Lop. gloss. 4. Merlin. de pignor. lib. 2. q. 2. n. 1. In secundo autem casu, et si reus absolvatur, qui possidet ex defectu probationis domini, non ideo dominus constitutur per sententiā, solumque exceptionem rei judicatae consequtitur in actore, & alios, qui de ipsis domino iterum contendere consentiunt: at creditor non rei vindicatione, sed Salviano interdicto juriatur, in quo, ut prænotatur, dominum debitoris probare opus non est, d. l. Si superatus.

- <sup>41</sup> D. Covarr. hic, sub n. 7. vers. Ex quibus apparet, ab ultimo casu videretur diffidere, dum indistinctè docuit, sententiam in debitorem scienti creditori nocere, & interpretatur dictam legem Si superatus, in creditore item ignorante. Hic intellectus præterquam quod divinatorius apparet, rejicitur ex Confusi verbis, qui expedit decidendi rationem, scilicet quia diverso jure venit, & cùm quis alia actione agit, quæ in judicium deducta non est, scientia non præjudicat, l. 20. in princ. tit. 2. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. 2. Merlin. d. quest. 39. num. 14.
- <sup>42</sup> Sextus casus juxta Florentinam literam constitutus in creditore ad judicium pro pignore vocato, qui si scientie item debitorum, causam super dominio agens succubuerit, res judicata afficer damno debitorem, l. Sape 63. de re judicat. prout habetur in Florentinis Pandectis. Tiraquel, tract. res int. al. act. num. 56. Scaccia d. q. 12. num. 19. Salgad. d. cap. 8. num. 328. Merlin. de pignor. lib. 5. q. 39. num. 8. Greg. Lop. in d. l. 20. Partit. gloss. 8. ad fin. Oppositum tenet Covar. hic, vers. Ceterum adversus. Villalob. Ærar. commun. opin. litera A, num. 57.

- <sup>43</sup> Septimus, quando creditor agit in rei pignori date possessorum, & iste absolvitur, quoniam se dominum legitime comprobavit, sententia debitori sic non ignaro nocebit, d. l. Sape, Merlin. num. 9. Negusant, d. memb. 3. num. 42. Scacc. d. q. 12. num. 27. Tiraq. ubi proximè. Similiter hæc resolutio est contra D. Covarr. Defiderant aliqui, ut videre licet apud Merlin. quod debitor nedum item, sed etiam de dominio quæsiōnem agitari cognoscat, quod necesse non videtur; etenim ex quo sibi con-

stat de judicio super pignore, invigilare debet, ac inquirere num de rei proprietate disceptetur, sibique propriam desidiam imputet; nam jura vigilantes, & non dormientibus subvenire confuscent, l. papillus 24. ff que infraud. creditor. cum aliis, quæ cumulant Barbosa axiom. 227.

Octavus, quando creditor actoris partes sustinens in possessorum agit, ac succumbit ex eo quod nequit probare rem in bonis debitoris exitiſſe tempore contractæ obligationis, reo dominum non probante; tunc siquidem debitor, et si litis conscius, sententia minimè gravabitur. Negusant. ubi proximè. Merlin. num. 13. sententia D. Covarr. & Villalob. ubi nuper. Nonus & ultimus adjicetur de creditore hypothecario, qui rem obligatam non recipit; nam licet hic actoris personam gerens in tertium, cesserit quomodolibet, sententia tamen nullum debitorum etiam scienti item, affteret præjudicium. Idemque erit, si hic creditor agnoverit per debitorem causam de proprietate traxi, cui sententia utique non nocebit. D. Covarr. hic, vers. Ex quibus apparet, Gregor. Lop. in l. 20. gloss. 8. tit. 2. p. 3. Negusant. sup. num. 39. vers. Tertiò limita, Merlin. d. q. 39. n. 16.

Vers. Ceterum, ibi. Quam opinionem ipse veriorem.

Videas supra tradita num. 36. Sed summa cum communi lectione Florentinam, satisficer poterit rationibus in eam per D. Covarr. persensis. Ad primam responderet, quod debitor vallet creditorem de dominio pignoris ligantem à judicio repellere, si eum indemnum quoad jus pignoris reddat, cùm jam ipsius nihil intersit eventus judicii. Ad secundam, quod et si ad creditorem principaliter attineat pignoris defensio respectu possessionis, & cautionis, Gregor. Lop. d. gloss. 8. in fin. tamen quoad dominii questionem debitori præcipue incumbit litis cura, qui maius detrimentum, si res aferatur, sententia, cùm & ad as alienum astriclus maneat. Tertium non urget, cùm Florentina lectio maximè recepta noscatur, ut præmis num. 36. & ex hucusque traditis satis comprobatur.

Vers.

Vers. Ex quibus apparet, ibi: Ea vero est intelligenda.

- <sup>46</sup> Adde notata jam num. 44. Pignus dicatur à pugno, & propriè accipitur pro re mobili, quæ creditori traditur cautionis causa, l. i. tit. 13. p. 5. plebs 237. §. Pignus, de verb. signific. ubi Alciat. Merlin. de pignor. lib. 1. quest. 1. ex num. 1. Sed verbum latè sumptum immobilia iridem comprehendit, quorum possesso in creditorem transit, d. l. 1. Partit. Alciat. sup. Merlin. num. 6. Differt ab hypotheca, etenim hæc vox usurpat pro re obligata creditori mobili, vel immobili, quæ penes debitorem permanet: quoad actionem, ac juris effectus nulla inter pignus & hypothecam differentia dignoscitur, l. Si rem alienam 9. §. Non tantum de pignor. action. l. res hypotheca 5. in fin. de pignor. Merlin. quest. 2. d. n. 3. Ant. Fab. in ration. ad l. Contrahitur 4. cod. tit.